
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020032300038

38

Nº 56, segunda-feira, 23 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL PRGDP Nº 25, DE 20 DE MARÇO DE 2020

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Lavras, no exercício do cargo de Reitora, no uso de suas atribuições regimentais e de acordo com o art. 39 do Decreto nº 9.739/2019
e o art. 43 da Resolução CUNI nº 006/2018, homologa o resultado do concurso público para Professor Adjunto A, nível 1 da Carreira de Magistério Superior, realizado conforme Edital PRGDP
148/2019:

Área: Letras: Literaturas de Língua Portuguesa, Teoria Literária, Ensino de Literatura e Leitura e Produção de Textos

. Clas. Nº de Inscrição Nome Prova
Escrita

Prova
Didática

Prova de Defesa de
Plano de Trabalho

Prova de
Títulos

Nota
Final

. 1º 1481900179 Denis Leandro Francisco 97,3 85,4 88,4 100,0 371,1

. 2º 1481900278 Natália Gonçalves de Souza Santos 87,0 82,6 65,2 19,5 254,3

. 3º 1481900188 Fabio Roberto Lucas 70,6 80,0 81,4 0 232,0

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO
Reitora

Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
HOSPITAL DAS CLÍNICAS

AVISO DE CHAMAMENTO PÚLICO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 01/2020 -PROCESSO Nº 23537.026991/2019-16
OBJETO: habilitar as associações e/ou cooperativas de catadores de materiais recicláveis
para fins de coleta dos resíduos recicláveis descartados no Hospital das Clínicas da
Universidade Federal de Minas Gerais (HC-UFMG/Ebserh).
OBTENÇÃO DO EDITAL: disponível no endereço eletrônico
http://www2.ebserh.gov.br/web/hc-ufmg

Em 19 de março de 2020.
JULIANA DE SOUZA BECHARA

Analista Administrativo

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020/UFPB/SOF - UASG 153066

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2020/UFPB/SOF ao CONTRATO nº 007/2018 -
ACRÉSCIMO DE POSTOS. Processo nº 23074.035447/2017-98. Contratante: UNIV E R S I DA D E
FEDERAL DA PARAÍBA - UFPB, CNPJ nº 24.098.477/0001-10, Contratado: MARANATA
PRESTADORA DE SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 03.325.436/0001-49. Objeto:
prestação de serviços terceirizados continuados, para os postos de porteiros nos diversos
Campi daUFPB. Fundamento Legal: Art. 65, inciso I, alínea "b" da Lei n° 8666/93. Vigência
a partir de: 21/02/2020 a 06/03/2021. Valor Total: R$ 24.851.262,92. Fonte: 8100000000.
Data de Assinatura: 21/02/2020.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato n° 027/20. Proc: 23074.010739/2020-50- instrumento: contrato prestação
serviços - objeto: exercer função de Professor Visitante - Departamento de Matemática/CCEN -
partes: Universidade Federal da Paraíba e Maria de La Luz Jimena de Teresa de Oteyza- vig:

01.04.20 a 31.03.22 - vlr. mensal: sal. equiv. ao de prof. Visitante - Sênior - DE- signatários:
Francisco Ramalho de Albuquerque (contratante) e Maria de La Luz Jimena de Teresa de Oteyza
(contratado) (a).

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato n° 028/20. Proc: 23074.002414/2020-76- instrumento contrato prestação
serviços - objeto: exercer função de Professor Substituto - Departamento de Finanças e
Contabilidade/CCSA- partes: Universidade Federal da Paraíba e Patricia Lacerda de Carvalho
Mascarenhas - vig: 01.04.2020 a 31.03.2021 - vlr. mensal: sal. equiv. ao de prof. Assistente A
com RT de Mestre- T-20 - signatários: Francisco Ramalho de Albuquerque (contratante) e
Patricia Lacerda de Carvalho Mascarenhas (contratado) (a).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2020 - UASG 153079

Nº Processo: 23075077338201908. Objeto: Aquisição de camisetas e bandeiras para atender a
diversas unidades da Universidade Federal do Paraná.. Total de Itens Licitados: 11. Edital:
23/03/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299,
Centro - Curitiba/PR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153079-5-00033-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 23/03/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 03/04/2020 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ROSIELI GONCALVES TRACZ
Pregoeira

(SIASGnet - 20/03/2020) 153079-15232-2020NE800077

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2020 - UASG 153079

Nº Processo: 23075083390201995. Objeto: Aquisição de material odontológico, para atender
as necessidades do Curso de Graduação em Odontologia do Setor de Ciências da Saúde, da
Universidade Federal do Paraná. Total de Itens Licitados: 80. Edital: 23/03/2020 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299, Centro - Curitiba/PR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153079-5-00031-2020. Entrega das Propostas: a
partir de 23/03/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
02/04/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

EVERALDO JOSE DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 20/03/2020) 153079-15232-2020NE800077

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS

SEÇÃO DE RELAÇÕES CONTRATUAIS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº51/2020 - UASG 153079

Nº Processo: 23075.008510/2020-17 Objeto: CONTRATO DE CONCESSÃO DE LICENÇA NÃO
EXCLUSIVA PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA DO PROGRAMA DE COMPUTADOR INTITULADO
"CAVS - ADSORPTION EVALUATION", REGISTRADO NO INSTITUTO NACIONAL DA
PROPRIEDADE INDUSTRIAL (INPI) SOB O NÚMERO BR512019001440-5. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XXV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Justificativa: CONTRATO DE
CONCESSÃO DE LICENÇA NÃO EXCLUSIVA PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA DO PROGRAMA
DE COMPUTADOR INTITULADO "CAVS - ADSORPTION EVALUATION", REGISTRADO NO
INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL (INPI) SOB O NÚMERO
BR512019001440-5. ALEXANDRE DONIZETE LOPES DE MORAES. Coordenador - Agência de
Inovação UFPR. Ratificação em 09/03/2020. FERNANDO MARINHO MEZZADRI. Pró-reitor de
Planejamento, Orçamento e Finanças. Valor: LICENÇA NÃO EXCLUSIVA E SEM
REMUNERAÇÃO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA DO PROGRAMA DE COMPUTADOR "CAVS -

ADSORPTION EVALUATION". CPF CONTRATADA : 457290779-04 / 021430330-60 /
040788989-20 . NOME: AGNES DE PAULA SCHEER, ALINE BRUM ARGENTA e FERNANDO
AUGUSTO PEDERSEN VOLL

HOSPITAL DE CLÍNICAS
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 3/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
16/03/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Implantação de Sistema do Registro de Preços,
com vigência de 12(doze) meses, para aquisição parcelada, conforme necessidade, de
PRODUTOS PARA SAÚDE (LAMINULA MED. 20X20MM E OUTROS).

FABIO ROBERTO GUSSO
Assistente Administrativo

(SIDEC - 20/03/2020) 153808-15232-2019NE804579

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº ES-61/2019

PROCESSO: 23075.078762/2019-61
Partícipes: Fundação de Pesquisas Florestais do Paraná - FUPEF; Universidade Federal do
Paraná - UFPR. Resumo do Objeto: Apoio à gestão administrativa, financeira e operacional
do Projeto MBA EM GESTÃO ESTRATÉGICA. Valor: R$ 596.736,00. Vigência do Acordo:
01/04/2020 a 31/03/2023. Data de Assinatura:18/03/2020. Assinam: JORGE LUIS
MONTEIRO DE MATOS - FUPEF, ALEXANDRE FRANÇA TETTO - FUPEF, RICARDO MARCELO
FONSECA - UFPR.

EXTRATO DE CONTRATO Nº ES-85/2019

Processo: 23075.089925/2019-31
Partícipes: Fundação de Pesquisas Florestais do Paraná - FUPEF; Universidade Federal do
Paraná - UFPR. Resumo do Objeto: Apoio à gestão administrativa, financeira e operacional
do Projeto GESTÃO EM ENGENHARIA. Valor: R$ 533.520,00. Vigência do Acordo:
04/04/2020 a 04/04/2022. Data de Assinatura:18/03/2020. Assinam: JORGE LUIS
MONTEIRO DE MATOS - FUPEF, ALEXANDRE FRANÇA TETTO - FUPEF, RICARDO MARCELO
FONSECA - UFPR.

EXTRATO DE CONTRATO Nº ES-66/2019

Processo: 23075.074388/2019-25
Partícipes: Fundação da Universidade Federal do Paraná Para O Desenvolvimento da
Ciência, Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; Universidade Federal do Paraná - UFPR.
Resumo do Objeto: Apoio à gestão administrativa, financeira e operacional do Projeto
EDUCAÇÃO FÍSICA ESCOLAR. Valor: R$ 267.300,00. Vigência do Acordo: 04/04/2020 a
03/04/2022. Data de Assinatura:18/03/2020. Assinam: ENIO FABRÍCIO OSTROVSKI PONCZEK
- FUNPAR, JOAO DA SILVA DIAS - FUNPAR, RICARDO MARCELO FONSECA - UFPR.

EXTRATO DE CONTRATO Nº ES-62/2019

Processo: 23075.078694/2019-31
Partícipes: Fundação de Pesquisas Florestais do Paraná - FUPEF; Universidade Federal do
Paraná - UFPR. Resumo do Objeto: Apoio à gestão administrativa, financeira e operacional
do Projeto ODONTOPEDIATRIA. Valor: R$ 384.504,00. Vigência do Acordo: 23/04/2020 a
25/04/2022. Data de Assinatura:18/03/2020. Assinam: ALEXANDRE FRANÇA TETTO - FUPEF,
JORGE LUIS MONTEIRO DE MATOS - FUPEF, RICARDO MARCELO FONSECA - UFPR.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

EDITAL Nº 28, DE 20 DE MARÇO DE 2020
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DO CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE PROFESSOR DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o disposto no item 8, do Edital nº 45, de 10/08/2018, publicado
no Diário Oficial da União nº 155, de 13/08/2018, resolve:

PRORROGAR, por 01 (um) ano, o prazo de validade dos concursos públicos para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe Adjunto A, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, com o resultado homologado através do Edital nº 13, de 18/01/2019, e publicado no D.O.U. Nº 14, de 21/01/2019, conforme abaixo discriminado:

. CENTRO ACADÊMICO DEPARTAMENTO Á R EA S / S u b á r e a s PROCESSO DE ABERTURA DO
CO N C U R S O

PROCESSO DE AUTORIZAÇÃO DA
P R O R R O G AÇ ÃO

. C FC H F I LO S O F I A Ensino da Filosofia 23076.025940/2018-61 23076.061158/2019-96

. CCSA CIÊNCIAS CONTÁBEIS E
AT U A R I A I S

Métodos Quantitativos 23076.023935/2018-13 23076.061162/2019-54

ALFREDO MACEDO GOMES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
User1
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-03-23T05:33:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




